
 
Neckar-Odenwald-Kreis 

 
Öffentliche Bekanntmachung des Ergebnisses der Wahl 

des Gemeinderats am 26. Mai 2019 
 

Hiermit wird das vom Gemeindewahlausschuss festgestellte Ergebnis der Wahl des  
Gemeinderats am 26. Mai 2019 bekannt gemacht. 

 
 Wahlberechtigte  Wähler Ungültige Gültige Gültige 

 insgesamt davon 
Wahlschein- 

Inhaber 

insgesamt davon 
Wähler mit 
Wahlschein 

davon 
Brief-

wähler 

Stimm-
zettel 

Stimm-
zettel 

Stimmen 

Gemeinde insgesamt    14.505     2.095     8.448     1.095       886       451     7.997   147.055 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge, Parteien und Wählervereinigungen entfallen folgende Stimmenzahlen und Sitzzahlen: 

 CDU FW BIGMUEG SPD/ 
Grün-Links 

AfD  

 Stimmen 

S
itz

e 

Stimmen 

S
itz

e 

Stimmen 

S
itz

e 

Stimmen 

S
itz

e 

Stimmen 

S
itz

e 

 

 

Gemeinde insgesamt    77.005 18    35.256  8     1.421       28.458  6     4.915  1              

davon Ausgleichssitze                         3                         3            1              

Wohnbezirk I Buchen-Hollerbach    33.855  4    24.826  6                 22.476  6     4.002  1              

Wohnbezirk II Bödigheim    2.752  1                               2.547                              

Wohnbezirk III Eberstadt     3.611  1                                                                  

Wohnbezirk IV Einbach     2.377  1       991                                                        

Wohnbezirk V Götzingen    5.220  2                               1.138                              

Wohnbezirk VI Hainstadt     8.703  2                  1.421        1.518          913                 

Wohnbezirk VII Hettigenbeuern     1.481        1.485  1                    779                              

Wohnbezirk VIII Hettingen     7.663  2     6.500  1                                                     

Wohnbezirk IX Oberneudorf     3.047  1                                                                  

Wohnbezirk X Rinschheim     2.215  1                                                                  

Wohnbezirk XI Stürzenhardt    1.127  1                                                                  

Wohnbezirk XII Unterneudorf     2.385  1                                                                  

Wohnbezirk XIII Waldhausen     2.569  1     1.454                                                        
 
Auf die einzelnen Bewerber/-Innen entfallen:    

 

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) Stimmen 
G=Gewählt       
E=Ersatzperson 
A=Ausgleichssitz 

Wohnbezirk I  Buchen-Hollerbach 
01 Dr. med. Weidmann, Elisabeth, Buchen     6.542 G 
02 Dr. med. Genzwürker, Harald, Buchen     6.058 G 
03 Farrenkopf, Simone, Buchen     4.343 G 
04 Grasberger, Dieter, Buchen     4.317 G 
05 Oktay, Mazlum, Buchen     3.068 E 
06 Schäfer, Ralf, Buchen     2.776 E 
07 Schäfer, Lukas, Buchen     2.035 E 
08 Linke, Clara, Buchen     2.017 E 
09 Dr. Arnstein, Isabell, Buchen     1.755 E 
10 Brishatjuk, Anatoli, Buchen       944 E 

Wohnbezirk II  Bödigheim 
01 Heyder, Martin, Bödigheim     2.160 G 
02 Mosch, Michael, Bödigheim       592 E 

 



Wohnbezirk III  Eberstadt 
01 Hofmann, Nico, Eberstadt     3.611 G 

Wohnbezirk IV  Einbach 
01 Henn, Hubert, Einbach     1.644 G 
02 Schmid, Mechthild, Einbach       733 E 

Wohnbezirk V  Götzingen 
01 Biemer, Willi, Götzingen     3.192 G 
02 Türschel, Jürgen, Götzingen     1.447 G 
03 Sebert, Harry, Götzingen       581 E 

Wohnbezirk VI  Hainstadt 
01 Gramlich, Klemens, Hainstadt     4.641 G 
02 Schüßler, Regina, Hainstadt     2.408 G 
03 Rathmann, Jörg, Hainstadt     1.654 E 

Wohnbezirk VII  Hettigenbeuern 
01 Mayer, Roland, Hettigenbeuern     1.481   

Wohnbezirk VIII  Hettingen 
01 Linsler, Roland, Hettingen     2.399 G 
02 Strittmatter, Gabriele, Hettingen     2.189 G 
03 Steichler, Timo, Hettingen     2.116 E 
04 Schäfer, Harald, Hettingen       959 E 

Wohnbezirk IX  Oberneudorf 
01 Weniger, Ruth, Oberneudorf     1.691 G 
02 Koller, Tobias, Oberneudorf     1.356 E 

Wohnbezirk X  Rinschheim 
01 Ehmann, Benno, Rinschheim     2.215 G 

Wohnbezirk XI  Stürzenhardt 
01 Becker, Monika, Stürzenhardt     1.127 G 

Wohnbezirk XII  Unterneudorf 
01 Schwab, Wolfgang, Unterneudorf     1.931 G 
02 Vogel, Rico, Unterneudorf       454 E 

Wohnbezirk XIII  Waldhausen 
01 Schulze, Christian, Waldhausen     2.569 G 

 

Freie Wähler (FW) Stimmen 
G=Gewählt      
E=Ersatzperson 
A=Ausgleichssitz 

Wohnbezirk I  Buchen-Hollerbach 
01 Hahn, Martin, Buchen     5.119 G 
02 Röckel, Manfred, Buchen     3.882 G 
03 Bopp, Julius, Buchen     2.979 G 
04 Philipp, Christian, Buchen     2.667 E 
05 Diehm, Astrid, Hollerbach     2.566 E 
06 Roos, Klaus, Buchen     2.479 E 
07 Dr. med. Scholz-Kahl, Martina, Buchen     1.966 E 
08 Klohe, Kathrin, Buchen     1.694 E 
09 Ferenc, Christian, Buchen     1.474 E 

Wohnbezirk IV  Einbach 
01 Edelmann, Marcel, Einbach       991   

Wohnbezirk VII  Hettigenbeuern 
01 Brünner, Magnus, Hettigenbeuern     1.150 G 
02 Fink, Michael, Hettigenbeuern       335 E 

Wohnbezirk VIII  Hettingen 
01 Kern, Otto, Hettingen     1.972 G 
02 Bauer, Peter, Hettingen     1.878 E 
03 Gremminger, Rolf, Hettingen     1.552 E 
04 Henk, Oliver, Hettingen     1.098 E 
 
 



Wohnbezirk XIII  Waldhausen 
01 Egenberger, Volker, Waldhausen     1.454   

AUSGLEICHSSITZE 
01 Philipp, Christian, Buchen     2.667 A 
02 Diehm, Astrid, Hollerbach     2.566 A 
03 Roos, Klaus, Buchen     2.479 A 
04 Dr. med. Scholz-Kahl, Martina, Buchen     1.966 E 
05 Bauer, Peter, Hettingen     1.878 E 
06 Klohe, Kathrin, Buchen     1.694 E 
07 Gremminger, Rolf, Hettingen     1.552 E 
08 Ferenc, Christian, Buchen     1.474 E 
09 Egenberger, Volker, Waldhausen     1.454 E 
10 Henk, Oliver, Hettingen     1.098 E 
11 Edelmann, Marcel, Einbach       991 E 
12 Fink, Michael, Hettigenbeuern       335 E 

 

Bürgerinitiative gegen Müllgeschäfte (BIGMUEG) Stimmen 
G=Gewählt       
E=Ersatzperson 
A=Ausgleichssitz 

Wohnbezirk VI  Hainstadt 
01 Scheuermann, Arno, Hainstadt     1.421   

 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands/Grün-Links.Bündnis für Buchen (SPD/Grün-Links) Stimmen 
G=Gewählt       
E=Ersatzperson 
A=Ausgleichssitz 

Wohnbezirk I  Buchen-Hollerbach 
01 Volk, Johannes, Buchen     3.542 G 
02 Bopp, Jakob, Buchen     2.733 G 
03 Lampe, Klaus, Buchen     2.577 G 
04 Pflüger, Felix, Buchen     2.432 E 
05 Schwender, Volker, Buchen     2.346 E 
06 Dosch, Markus, Buchen     2.204 E 
07 Weinlein, Alexander, Buchen     2.175 E 
08 Borkes, Sarah, Buchen     1.786 E 
09 Respondek, Marius, Buchen     1.608 E 
10 Paysan, Yvonne, Buchen     1.073 E 

Wohnbezirk II  Bödigheim 
01 Pfeiffer, Amelie, Bödigheim     1.908   
02 Kurasch, Ralf, Bödigheim       639   

Wohnbezirk V  Götzingen 
01 Goisser, Reinhold, Götzingen     1.138   

Wohnbezirk VI  Hainstadt 
01 Etkü, Nurhayat, Hainstadt     1.518   

Wohnbezirk VII  Hettigenbeuern 
01 Schönigan, Jasmin Jessy, Hettigenbeuern       391   
02 Mai, Denis, Hettigenbeuern       388   

AUSGLEICHSSITZE 
01 Pflüger, Felix, Buchen     2.432 A 
02 Schwender, Volker, Buchen     2.346 A 
03 Dosch, Markus, Buchen     2.204 A 
04 Weinlein, Alexander, Buchen     2.175 E 
05 Pfeiffer, Amelie, Bödigheim     1.908 E 
06 Borkes, Sarah, Buchen     1.786 E 
07 Respondek, Marius, Buchen     1.608 E 
08 Etkü, Nurhayat, Hainstadt     1.518 E 
09 Goisser, Reinhold, Götzingen     1.138 E 
10 Paysan, Yvonne, Buchen     1.073 E 
11 Kurasch, Ralf, Bödigheim       639 E 
12 Schönigan, Jasmin Jessy, Hettigenbeuern       391 E 
13 Mai, Denis, Hettigenbeuern       388 E 

 



Alternative für Deutschland (AfD) Stimmen 
G=Gewählt       
E=Ersatzperson 
A=Ausgleichssitz 

Wohnbezirk I  Buchen-Hollerbach 
01 Ballweg, Harry, Buchen     2.094   
02 Kirst, Bernd, Buchen     1.908   

Wohnbezirk VI  Hainstadt 
01 Knörzer, Leander, Hainstadt       913   

AUSGLEICHSSITZE 
01 Ballweg, Harry, Buchen     2.094 A 
02 Kirst, Bernd, Buchen     1.908 E 
03 Knörzer, Leander, Hainstadt       913 E 
 

Rechtsbehelfsbelehrung 
Gegen die Wahl kann binnen einer Woche nach der öffentlichen Bekanntmachung des Wahlergebnisses von jedem/jeder 
Wahlberechtigten und jedem Bewerber/jeder Bewerberin Einspruch beim Landratsamt Neckar-Odenwald-Kreis, Neckarelzer 
Straße 7, 74821 Mosbach erhoben werden. Der Einspruch eines/einer Wahlberechtigten und eines Bewerbers/einer 
Bewerberin, der/die nicht die Verletzung eigener Rechte geltend macht, ist nur zulässig, wenn ihm mindestens 100 
Wahlberechtigte beitreten. 
 
Buchen, 28.05.2019 
Bürgermeisteramt Buchen (Odenwald) 
 
 
 
Burger, Bürgermeister 


